
Exsikáty: PETRÁKFI. Bohem. Morav. Exs., no 157.
— Extra fines: DORFLER Herb. Norm., no 5222. — FI. Siles.
Exs., no 686. PI. Polon. Exs., no 223a, b.

Jednoleté, lysé nebo roztr. chlupaté byliny
s krátkým vřetenovitým kořenem. Lodyhy jedno-
tlivé nebo po několika v růžici, (6—) 8—15
(—20) cm vys., ± přímé, jednoduché,řidčeji vět-
vené; hlavní lodyha trsu bezlistá, postranní občas
s několika málo drobnými, čárkovitě kopinatými
listy. Přízemní listy v růžici, v obrysu kopisťovité,
2—5 cm dl., řapíkaté, obvejčitě lyrovitě peřeno-
sečné, s velkým koncovým trojlaločným úkrojkem
a několika malými postranními úkrojky, výjimeč-
ně celistvé, ± celokrajné. Květy velmi malé, 2 mm
v průměru, paprskující; kališní lístky vejčité, ca
1mm dl.; korunní lístky úzce eliptické, celokraj-
né,bílé, vnitřní o málo delší,vnější(vně květenství
orientované)2X delšínežkalich;tyčinek6. Še-
šulky v obrysu obsrdčitě okrouhlé, 3—4 mm dl.,
na svrchní straně ± ploché, na spodní zřetelně
vypouklé, s úzkými, vzhůru zdviženými křídly,
a tak plody mírně lžícovitě prohnuté, v hor. části
mělce vykrojené; čnělka velmi krátká, u mladých
plodů přečnívá, u zralých dosahuje přibližně 1/2
výkrojku; přepážka půlměsíčitá až srpovitá; plod-
ní stopky ± rovnovážně odstálé, zdéli nebo o má-
10 delší než šešulky. Semena po 2 v pouzdrech,
široce vejcovitá, 1,0—1,2 mm dl., zploštělá, světle
hnědá, hladká. łv—vł. Tf.

2n = 36(čR: 52.Ral.-beztab.)
Variabilita: Taxonomicky bezvýznamné odchylky se

týkají počtu lodyh v trsu, hustoty Oděnírostlin, členitosti listů
a utváření listového okraje.

Ekologie a cenologie: Písečné přesypy,
okraje a světliny písčitých borů, poříční písčiny,
okraje a hráze pískové lomy a jámy po
těžbě písku, písčitá pole (i jako plevel) a úhory.
V druhově chudých pionýrských společenstvech
na suchých, propustných, převážně živinami chu-
dých, slabě kyselých a kyselých písčitých půdách
a kyselých pohyblivých píscích. Obvykle ve spole-
čenstvech řádu Corynephoretalia canescentis, ze-
jména svazuCorynephorion canescentis(jehož je
diagnostickým druhem) a v některých společen-
stvech řádu Aperetalia, především svazu Arnose-
ridion, jako diagnostický druh tohoto svazu a aso-

36. ThlaspiL. — penízek *)

ciaceTeesdalio-Arnoseridetumminimae (MALCU-
rr 1929)TÜXEN1937.Řidčeji provázíněkterá,
obvykle rozvolněná společenstvařádu Trifolio ar-
vensi-Festucetalia ovinae, především svazu The-
ro-Airion a Veronicion.

Rozšíření v ČR: Omezenaskorovýhradně
na z. část území, s největší frekvencí výskytu na
Dokeské plošině, v Chebské kotlině, na Karlovar-
sku, ve stř. Polabí, Třeboňské pánvi a v j. části
Českomoravskévrchoviny.Vzácněji na Šluknov-
sku a Frýdlantsku, na dol. Labi a Humpolecku; na
Moravě v okolí Vidnavy a Břeclavi. S výjimkou
několika málo lokalit v j. části Jihlavských vrchů
rozšffena jen v termofytiku a mezofytiku s těžiš-
těm v planárním a suprakolinním stupni (max.:
OlšanyaValtínovz.odDačic,ca600m).Územím
probmá východní areálová hranice. A — Mapy:
HOUFEK1968: 192;SLAVÍKin KVĚTENAČSR1: 70,
1988; SLAVtKFKS 1990: 119.

T: I. Doup.pah.(Kadaň),2a.Žatec.Poohří(meziobcemi
Stránkya Holedeček),3. Podkruš.pán. (replice), 4c. Úštěc.
kotl.(Úštěk),5.Terez.kotl.,7.Středočes.tab.(KlenečaVraž-
kov nedaleko Roudnice nad Labem; Bakov u Slaného), Ilb.
Poděb. Pol. (hojně), 12. Dol. pojiz., 15c. Pard. Pol. (hojně),
18a.Dyj.-svr. úv. (Poštorná).—M: 24.Hor. Poohří,25.Krušn.
podh. (Libouchec), 28. Tep. vrchy (okolí Karlových Varů;
Lázně Kynžvart; Tuněchody a Prostiboř jz od Stříbra), 30b.
Rak.kotl. (Krupá),34.Plán.hřeb.(Číhaň),37e.Volyň. Před-
Sum. (Volenice), 37p. Novohr. podh- (Velešín; Nové Hrady
a bližší okolí), 39. pán. (hojně), 41. Stř. Povlt. (roztr.
v údolíŽelivky;Bechyně),45.Verneř.střed.(Kozly),46.Lab.
písk.,47.Sluk.pah.(Fukovu Šluknova),48.Luž.kotl.
Liberec-Ruprechtice),49. Frýdl. pah. (Frýdlant a bližší okolí:
Kunratice; Raspenava-Luh),52. Ral.-bez. tab. (hojně), 53.
Podješ.(častějia. Českolipskotl.), 55. Čes.ráj (roztr.,častěji
b. Stř. Pojiz.), 56. Podkrk. (Horní Ždár u Trutnova),61b.
Týništ.úv.,67.Českomor.vrch.(LipnicenadSázavou;Rejčkov
poblíž Humpolce; častěji mezi Strmilovem a Dačicemi), 69a.
Železnoh.podh. (roztr. v sz. části),74a. Vidn.-osobl.pah.
(Vidnavaa nejbližšíokolO. —O: 90. Jihl. vrchy (jen v j. části:
Valtínov; Rožnov a Pomezímezi Kunžakema Landštejnem).

Nevěrohodné literární údaje založené bezpochyby na myl-
ném určení rostlin: Rynholec u Nového Strašecí, Křivoklát,
Stříbrné Hutě a Pohoří v Novohradských horách, Karlova
Studánka (podrobněji viz HOUFEK1968).

Celkové rozšíření: Západní a jz Evropa, na severdo
j. Norska a j. Švédska,na východa jihovýchodvíceméně
souvisle do v. Polska a hor. povodí Visly, Odry, Labe, Rýna
a Dunaje. Ostrůvkovité výskyty a izolované lokality ve stř.
Evropě, Litevské a Běloruské SSR, v j. Itálii a v Jugoslávii.
— Mapy: MEUSELetal. 1965: 180.

Thiaspi sp. P).645, 1753. — syn.: NoccaeaMOENCHsuppl. Meth. n. 89, 1802. — Microthlaspi F.K. MEYER
FeddesRepert.84: 452, 1973.— Thia,pideaOPIZsem. Rostl. Květ.čes. 96,1852,nom,nud.

Lit. : DOMINK. (1925):VariacepenízkuhornmoClhlaspialpestreL). Přír.6: 259—260.—KLÁSTERSKÝI. (1926):
K rozšffenĺmaspi alpestreL v Čechách.-VědaPřír.7:253. —ČERNOHORSKÝZ. (1947):Anatomiesemenčeskýchdruhůrodu
ThlaspiL Rozpr.Čes.Akad. Um., cl, 2, 56/2: 1—8.—DVOŘÁKOVÁM. (1966):K taxonomiia rozšffeníThlaspisilvestre

*) ZpracovalaM. Dvořáková

Guepinia / Thlaspi 171

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jord. subsp.tatrense(Zapal.) Dvořáková.Biológia 21: 512—521. — POLAISCHEKA. (1966): CytotaxonomischeBeiträge zur
Flora der Ostalpenländer,I. Österr.Bot. Z 113: 1—46. — DVOŘÁKOVÁM. (1967): K výskytuThlaspi alliaceumL v
Československu.Zpr.Cs.Bot.Společ.2:97—99.—DVOŘÁKOVAM. (1968):Zur NomenklatureinigerTaxaausdemFormenkre-
is vonThlaspi alpestreL. FoliaGeobot.Phytotax.3: 341—343.— MEYERF.K. (1973): Conspectusder „'Ihlaspi” Arten Europas,
Afrikas und Vorderasiens.FeddesRepert. 84: 449—470. —DVOŘÁKOVÁM. (1974): Určovací klíč a přehled československých
druhůapoddruhůroduThlaspiL. Zpr.Čs.Bot.Společ.9: I —7.—MEYERF.K. (1979):KritischeRevisionder „Thlaspi” Arten
Europas,Afrikas und Vorderasiens.I. Geschichte,Morphologie und Chorologie. Feddes.Repert. 90: 129—154.— DVORAKOVÁ
M. et FORALOVÁ A. (1982):ThlaspikovatsiiHeuff.v Československu,Zpr.Čs.Bot.Společ.17:99—103.

Jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé byliny, obvykle lysé, zřídka na lodyze s roztroušenými jednodu-
chými chlupy. Listy celistvé, lodyžní většinou objímavé; myrosinové buňky v mezofylu listů. Květy
v hroznech; kališní lístky šikmo odstálé, blanitě lemované; korunní lístky nehetnaté, v hor. části
zaokrouhlené, bílé, zřídka slabě narůžovělé; nektaria 4, po jednom na obou stranách vnějších tyčinek;
blizna slabě dvoulaločná. Plody úzkopřehrádečné šešulky, jejich chlopně křídlaté. Semena po 2—8
v pouzdru; osemení po navlhčení obvykle slizovatí; klíček bokokořenný. — Asi 80 druhů, převážně
v mírném a subtropickém pásu s. polokoule, zejména v Evropě a Přední Asii. — Entomogam.
Autogam. Anemochor.

la Šešulkyv obrysuširoceeliptické až téměřokrouhlé,smáčknuté,ploché,nikdy lžícovitěprohnuté
(přehrádka souměrná), po celém obvodu široce křídlaté, za zralosti 10—15 (— 18) mm dl.; lodyhy
hranaté, rýhované; osemení s obloukovitými soustřednými vráskami 1. T. arpense

b Šešulkyv obrysuširoceobvejčitéaž obvejčitěklínovité, ± smáčknutéa lžícovitěprohnuténebo
nafouklé a jen mírně lžícovitě prohnuté (přehrádka nesouměrná),za zralosti 5—9 (—11) mm dl.,
křídla v dol. polovině plodu zřetelně užší než při výkrojku; lodyhy oblé; osemeníjiného charakteru

2

2a Lodyhy v dol. části s roztr. dlouhými chlupy; lodyžní listy podlouhlé až podlouhle obkopinaté, hrubě
oddáleně vykrajovaně zubaté, dlouhými úzkými zašpičatělými oušky objímavé; šešulky nafouklé
a jen mírně lžícovitě prohnuté; semenasíťnatědolíčkovitá; rozemnutéčerstvérostliny páchnou po
česneku . 2. T. alliaceum

b Lodyhy lysé; lodyžní listy vejčité až vejčitě kopinaté, ± celokrajné nebo mělce a oddálené
vykrajovaně zubaté, krátkými, tupě špičatými nebo zaokrouhlenými oušky objímavé; šešulky jen na
spodní straně vypouklé a mírně lžicovitě prohnuté; semena hladká; rozemnuté četstvé rostliny bez
česnekového zápachu 3

3a Rostliny jednoleté nebo ozimé, přízemní listové růžice velmi chudé, za plodu zpravidla odumřelé;
čnělka nanejvýš 0,3 mm dl., často sotva patrná, i u zralých plodů zřetelně kratší než výkrojek,

3. perfoliatum
b Rostliny dvouleté nebo vytrvalé, přízemní listové růžice i za plodu svěží, vytrvávající; čnělka

1—2 mm dl., alespoň zdéli výkrojku. 4

4a Delší (vnitřní) tyčinky ± stejnědlouhé jako 2—3 mm dl. korunní lístky; prašníky jen za rozkvětu
žlutavé, později — po vypylení — tmavě fialové; čnělka 1,0—1,5 mm dl., u zralých plodů ± zdéli
nebo o málo delší než výkrojek; sterilní listové růžice za květu i za plodu chybějí

4. T. caerulescens

b Delší (vnitřní) tyčinky zřetelně kratší než 3,5—7,0mm dl. korunní lístky; i po vypylenĺ
žlutavé; čnělka 1—2mm dl., vždy zřetelně delší než výkrojek; kvetoucí i plodné rostliny s četnými
sterilními růžicemi 5

5a Korunní lístky mm dl.; šešulky široce obvejčité, nanejvýš 1,5X delší než šir., jejich pouzdra
2 (—3) semenná; květní hrozen jednoduchý, za plodu úměrně prodloužený a hustý; lodyžní listy
podlouhle vejčité až podlouhlé, obvykle zřetelně kratší než internodia; rostliny sytě, často namodra-
le zelené 6. montanum

b Korunní lístky 3,5—4,5 (—5,0) mm dl., šešulkypodlouhle obvejčité, až 2 X delší než šir., jejich
pouzdra 3—5 (—7)semenná; květní hrozen často větvený, za plodu velmi prodloužený, řídký;
lodyžní listy vejčité ažširoce vejčité, obvykle alespoň v dolní a střední části lodyh ± zdéli internodií;
rostliny trávozelené .

Sect. 1. Thlaspi
Syn. : Thlaspi L. sect. Nomisma DC.

Opłz.

172 Thlaspi

5. T. kovatsii

Šešulky± okrouhlé,smáčknuté,ploché,širo-
— Thlaspidea ce křídlaté; přehrádka úzce eliptická, souměrná;

semena s obloukovitými soustřednými vráskami.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Thlaspi arvense L. — penízek rolní jen ojediněle a často přechodně, v místech, kam
Tab. 38/1 byl zavlečen činností člověka, např. v okolí hor-

ských chat a usedlostí, při turistických cestáchThlaspi arvense LINNAEUSSp. PI. 646, 1753. — Syn. :
Thlaspideaarvensis(L.) OPIZSezn.Rostl.Květ.Čes.96,1852, apod. (max. : Velký Javorník, ca 990m). Ma-
nom. inval. py: SLAVÍKFKS 1990: 120.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAn. Čechoslov.Exs., no
Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou arktického164. — FI. Čechoslov.Exs., no 13. — PETRÁKFI. Bohem.

pásu a nejjižnějších oblastí ve Středozemí. V asijskéčásti SSSRMorav. Exs., no 1134. — Extra fines: FI. Siles. Exs., no 456.
mezi 50—600s. š., na východ do Japonskaa Cíny; Pamír,— Herb. FI. Ross., no 1554. — Pl. Polon. Em, no 224.
j. podhůří Himálaje. Zdomácnělý v Severní Americe, — Ma-Jednoleté, zřídka dvouleté, svěže až žlutavě
py: MEUSELet al. 1965: 179; HULTÉNFA 1968: 499; HULTĚN

zelené byliny s tenkým vřetenovitým kořenem. cp 1971: 249.
Lodyhy 10—40 (—60) cm vys., obvykle od dol. Význam: Hojný plevel.
třetiny větvené, řidčeji jednoduché, hranaté, za

Sect. 2. Chaunothlaspi O. E. SCHULZsucha rýhované, lysé. Přízemní listy úzce obvejčité
nebo podlouhlé, ± celokrajné nebo oddáleně vy- Šešulkyobvejčité,na spodnístraněnápadně,
krajovaně zubaté, řapllcaté, netvoří listovou růžici ; na svrchní mírně vypouklé, jen v hor. části úzce
lodyžní listy podlouhle kopinaté až podlouhlé, křídlaté; přehrádka eliptická až šir. eliptická, ne-
přisedlé, úzkými špičatými oušky objímavé. Kališ- souměrná ; semena síťnatě dolíčkovitá.
ní lístky úzce eliptické, 1,5—2,0 mm dl., žlutoze-

2. Thlaspi alliaceum L. — penízek česnekovýlené, s úzkým bělavým lemem; korunní lístky ob-
Tab. 38/3vejčité až podlouhle klínovité, 3—4 mm dl., bílé;

tyčinky kratší než korunní lístky, prašníky i po Thiaspi alliaceum UNNAEUSsp. Pl. 646, 1753.
vypylenĺžlutavé.Šešulkyširoceeliptickéaž téměř Exsikáty: Extrafines:DOMINetKRAJINAH. Čechoslov.

Exs., no 397. — FI. Exs. Austro-Hung., no 585. — FI. Exs.okrouhlé, 10—15 18) mm dl., ± ploché, lžíco-
Reipubl. Bohem. srov., no 1125. — HAYEK FI. Stir. Exs., no 20.Vitě neprohnuté, i v dol. části široce křídlaté;

Jednoleté, 15—30 (—60) cm vys. byliny pách-výkrojek 2—4 mm hluboký, velmi úzký, jeho o-
noucí po česneku. Lodyhy přímé, jednoduché ne-kraje téměř rovnoběžné; křídla při výkrojku za-
bo větvené, oblé, zřetelně rýhované, v dol. částiokrouhlená, 3—5 mm šir.; čnělka velmi krátká,
s roztroušenými dlouhými jednoduchými odstálý-její dol. část srostlá s křídly, volná část ca 0,3 mm
mi chlupy. Přízemní listy podlouhle eliptické aždl., zřetelně kratší než výkrojek; přehrádka úzce
podlouhle obvejčité, vykrajovaně zuba-eliptická, souměrná; plodní stopky šikmo vzhůru
té; lodyžní listy podlouhlé až podlouhle obkopi-odstálé nebo vzhůru obloukovitě prohnuté, asi
naté, ± hrubě oddáleně vykrajovaně zubaté, dlou-10 mm dl. Semena po 5—7 v pouzdru, vejcovitá,
hými úzkými špičatými oušky objímavé. Kališní1,5—2,0 mm dl., hnědá až tmavě hnědá, s oblou-
lístky přibližně 1,5 mm dl., korunní lístkykovitými soustřednými vráskami ; osemení za vlh-
2,5—3,0 mm dl., bílé, tyčinky kratší než koruna,ka slizovatí. IV-VII Tf.
prašníkyi po vypylenížlutavé.Šešulkyobvejčité2n = 14(čR: 35d.Břez.Podbrd.)
až úzce obvejčité, 6—7 (—9) mm dl., na spodníVariabilita: Proměnlivost druhu není příliš velká a má
straně nápadně vypouklé, na svrchní straně mírnějen individuální charakter.Omezujesena taxonomickybezvý-
vypouklé jen ve stř. části, s křídly vzhůru zdviže-znamné odchylky ve vzrůstu rostlin, utváření listového okraje,

popř. velikosti plodů. nými, a tak plody mírně lžícovitě prohnuté; křídla
Ekologie a cenologie: Pole, úhory, okra- několikanásobně užší než pouzdro, v dol. polovině

je silnic a cest, rumiště, skládky a jiná místa naru- plodu velmi úzká, téměř nezřetelná; čnělka ca
šená mechanickými zásahy. Na svěžích, živinami 0,3 mm dl., ± zdéli výkrojku. Semena po 3—5
bohatých, ± humózních, obvykle slabě kyselých, v pouzdru, elipsoidní, mírně zploštělá, 1,5—
kypřených i ulehlých půdách různého mechanic- —1,8mm dl., síťnatě dolíčkovitá, tmavě hnědá ;
kého složení. Ve společenstvech třídy Chenopo- osemení při navlhčení slizovatí. V—VI. Tf.
dietea, zvláště řádu Polygono-ChenopodietaIia ; 2n — 14 (extra fines)

Výskytdruhuv ČRje sporný,protožeu dvoutaké některá společenstva tříd Secalietea a Arte-
misietea vulgaris. existujících starých dokladů (údajně sbíraných

Rozšíření v ČR: V celém území od nížin až u Brna a Klobouků u Hustopečí; směsnéherbářo-
do nižších a středních poloh submontánnmo stup- vé doklady) nelzes jistotou prokázat, zda skuteč-
ně dosti hojně až hojně; horní hranice víceméně ně pocházejí z našeho území. Přesto je možnost

nálezudruhu T. alliaceumv ČR pro jeho občasnýsouvislého rozšíření druhu souhlasí s horní hranicí

polních kultur. Ve výše položených oblastech už adventivní výskyt ve všech sousedních zemích

Thiaspi 173

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


i v budoucnu pravděpodobná. Jeho areál zaujímá
z. a stř. část Středozemí a jv. Evropu ; jako adven-
tivní rostlina byl zjištěn ve Velké Británii, SRN,
Rakousku, Maďarsku a Polsku.

Sect. 3. Pterotropis DC.
Syn. : Thlaspi L. sect.Euthlaspi PRANTL
Šešulkyširoceobvejčitéažobvejčitěklínovité,

na spodní straně ± vypouklé, na svrchní ± plo-
ché, vzhůru zdviženými křídly lžícovitě prohnuté ;
křídla v dol. části plodu detelně užší než při
výkrojku; přehrádka půlměsíčitá, nesouměrná;
semena hladká.

3, Thlaspi perfoliatum L. — penízek prorostlý
Tab. 39/1

Thlaspi perfoliatum UNNAEUSSp. PI. 646, 1753. — Syn:
Microthlaspi perfoliatum (L.) F.K. MEYERFeddesRepert. 84:
453, 1973. — Thiaspi erraticumJORD. Pug. P). Nov. 12, 1852,
— improperum JORDDiagn. ESP.Nouv. 250, 1864.

Exsikáty: DOMINetKRAJINAFI.Čechoslov.Exs.,no56.
—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 725, 1049. —PE*TRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 227. — Extra fines: DORFLER Herb.
Norm., no 5220. — FI. Exs no 2519. — FI.
Siles. Exs., no 953. — Pl. Polon. Exs., no 225. — SCHULIZ
Herb. Norm., no 731.

Jednoleté přezimující, zřídka jednoleté, slabě
ojíněné byliny bez sterilních růžic; kořen tenký,
vřetenovitý. Lodyhy přímé, 7—20 30) cm vys.,
jednoduché nebo větvené, oblé, lysé. Přízemní
listy obvejčité až eliptické, ± celokrajné, řapíkaté,
ve velmi řídké, za plodu obvykle odumřelé růžici ;
lodyžní listy vejčité až vejčitě kopinaté, ± celo-
krajné nebo zubaté až mělce oddáleně vykrajova-
ně zubaté, poměrně velkými oušky objímavé. Ka-
lišní lístky eliptické, 1,0—1,5 mm dl., žlutavě zele-
né, občas slabě červenofialově naběhlé; korun-
ní lístky úzce obvejčitě klínovité, 2,0—2,5
(—3,0) mm dl., bílé; tyčinky kratší než koruna,
prašníkyi povypylenížlutavé.Šešulkyširoceob-
vejčité až obvejčitě klínovité, 4—6 mm dl., lžícovi-
tě prohnuté, po celém obvodu zřetelně křídlaté ;
křídla v hor. části zaokrouhlená, 0 1/2— 1/3 užší
než pouzdro; čnělka 0,1—0,3 mm dl., u zralých
plodů téměř nedetelná, s blimou skoro přisedlou
ve výkrojku; plodní stopky rovnovážně odstá-
lé, ± stejně dlouhé jako plody. Semenaobvykle po
4 v pouzdru, elipsoidní, mírně zploštělá, ca
1,5 mm dl., hladká, žlutavá až žlutavě hnědá; ose-
mení po navlhčení slizovatí. III—V. Tf.

2n —42, 70 (extra fines)
Variabilita: Jsou známé dva cytotypy s 2n — 42

a 2n — 70, charakterizované určitými rozdílnými morfologic-
kými maky. Hexaploidní rostliny (2n —42) bývají některými

Tab. 38. I Thlaspi arvense,Ia — plod. — 2 7: caerulescens,

174 Thiaspi

autory — zejména v novější době — ztotožňovány s druhem
Thlaspi improperum JORD Vyznačují se zřetelně zubatými
lodyžními listy sešpičatými oušky, malými květy, často červe-
nofialově naběhlými kališními lístky s šešulkami přibližně stej-
ně dlouhými jako širokými. Jméno Thlaspi perfoliatum L s.
str. (syn. : T. erraticum JORD.) se pravděpodobně vztahuje
k dekaploidnĺmu cytotypu (2n — 70). Jeho rostliny mají téměř
celokrajné lodyžní listy se zaokrouhlenými oušky, větší květy,
žlutavě zelené kališní lístky; šešulky jsou zřetelně delší nei
široké. Naše rostliny nelze na úkladč uvedených kombinací
znaků jednomačně přiřadit k jednomu či druhému cytotypu,
a proto otázka odpovídajícího taxonomického hodnocení
těchtocytotypů a jejich v ČR vyžadujepodrobné
studium.

Ekologie a cenologie: Suchá výslunná
místa, travnaté i kamenité stráně, meze, světlé
lesní okraje, pole, vinice, úhory, okraje komunika-
cí. Zpravidla na lehkých, minerálních, mírně hu-
mózních, často vápnitých půdách různého mecha-
nického složení. Diagnostický druh svazů Alysso
alyssoidis-Sedion albi a Veronico politae-Taraxa-
cion (asociaceValerianello-Thlaspietumperfolia-
ti KROPÁČet HADAČin KROPÁCet al. 1971); rovněž
v některých příbuzných společenstvech tříd Sedo-
-Scleranthetea a Secalietea, řidčeji v některých,
zvláště antropicky a mechanicky narušených spo-
lečenstvech třídy Festuco-Brometea, především
řádu Festucetalia valesiacae.

Rozšíření v ČR: V termofytikudosti hojně
až hojně, v teplejších polohách mezofytika již roz-
troušeně (častěji v územích na termofytikum na-
vazujících), jinde jen lokálně, předevšímna živi-
nami bohatých substrátech (např. fyt. okruhy
Předšumavskévápence a Východočeská křída).
V oreofytiku chybí. Těžiště roňffení v planárním
a kolinním stupni, výrazně řidčeji ve stupni supra-
kolinním (max. : vrch u Hornfro Lánova,ca
560m). — Mapy: SIAVtKFKS 1990: 120.

T: v celé oblasti dosti hojně až hojně. — M: [s velkou
pravděpodobností chybí ve Ort. o. 22., 23., 25. Podkruš. okre,
26. Ces.les, 27.Tachov.bráz, 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb.,
42., 43. Votie okr., 46. Lab. písk., 47.—49. Luž. okr., 50. Luž.
hory, 51. Polom. hory, 54. Ješ. hřb., 58. Sud. mezih., 59. Ort.
podh.,64.Říčan.ploš.,67.Českomor.vrch.,73.Hanuš.-rych-
leb. vrch., 75. Jes.podh., 80. Stř. Pobeč.,82. Javorn.l.

Celkové rozšíření: Evropa, na sever víceméně souvi-
sle po 520s. š., na východ po dol. Volhu, Kaspické moře, sz.
ÍránaTurecko; sz Afrika. Ostrůvkoviténeboizolovanévýsky-
ty ve VelkéBritánii, Dánsku,j. Švédsku,v pohoříchPamír
a Altaj. Zdomácnělýv SeverníAmerice. — Mapy: MEUSELet
al. 1965: 179.

4. Thlaspi caerulescensJ. et C. PRESL penízek

2a

modravý Tab. 38/2

ThlaspicaeruIescensJ.et C. PRESLE. Čechica113,1819.
Syn. : T. sylvestre JORD.Observ. P). Crit. 3: 9, 1846.

— Noccaea caerulescens(J. et C. PRESL)F. K. MEYERFeddes

— plod. — 3 T. alliaceum, plod, 3a — plod, boční pohled.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

la

3a

{TAB. 381 175

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Repert. 84: 463, 1973. — Thlaspi alpestre L sensuauct., non
orig.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAn. Čechoslov.Exs.,no 55.
— n. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1050. — PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 62, 1426. — Extra fines: CALLIER FI.
Siles. Exs., no 45. — FI. Exs. Austro-Hung., no 2522. — HA-
YEK FI. Stir. Exs., no 267.

Dvouleté nebo krátce vytrvalé, často sivozelené
a slabě ojíněné byliny. Kořen poměrně tenký, oby-
čejně vícehlavý, s několika fertilními, v době květu
a plodu zachovalými růhcemi. Lodyha jedna nebo
častěji více, přímé nebo vystoupavé, (15—)
20—35 cm vys., zpravidla jednoduché, oblé, lysé.
Přízemní listy ve zřetelné růhci, eliptické až obvej-
čité, celokrajné, řapíkaté; lodyžní listy podlouhle
vejčité až vejčitě kopinaté, celokrajné nebo velmi
mělce oddáleně vykrajovaně zubaté, tupě špičatými
oušky objímavé, obvykle kratší než lodyžní články.
Květy v jednoduchých hromech ; kališní lístky elip-
tické, přibližně 1,5mm dl., občas fialově naběhlé,
s bělavým blanitým lemem; korunní lístky úzce
obvejčité až obvejčitě klínovité, 2—3 mm dl., bílé
neboslabělilákové; delší(vnitřní) tyčinky stejnědl.
nebo o málo delší než korunní lístky, prašnflcy za
rozkvětu bělavé,později, po vypylení tmavě fialové.
Plodenství dosti prodloužené, obvykle ± stejně dl.
nebo (alespoň u hlavní lodyhy v trsu) delší než
olistěnáčást lodyhy. Šešulkyobvejčitěklínovité,
(5,0—) 6,0—8,0 (—9,5) mm dl., mírně lžícovitě
prohnuté; křídla v hor. části tupě zašpičatělá,
0 1/2—1/3 užší než pouzdro, k bázi znenáhla zúže-
ná, stále zřetelná; čnělka 1,0— 1,5 mm dl., u zra-
lých plodů ± zdéli nebo o málo delší než výkrojek.
Semena po 4—6 v pouzdru, elipsoidní, mírně
zploštělá, 1,3—1,7mm dl., rezavě žlutá až rezavě
hnědá,hladká. (111-)łv-v. Hkf.

2n—14 (ČR: 56a.Železnobr.Podkrk.,68.
Mor. podh. Vysoč., 90, Jihl. vrchy)

Variabilita: V ČR sevyskytujenominátnĺsubsp.cae-
rulescens[syn.: Thlaspi alpestreL subsp. sylvestre(JORD.)
HOOKERfil.; T.alpestreL. subsp. gaudinianum (JORD.)GILLET
et MAGNEsensuDOSTÁLet auct. fl. čechosl.,non sensuorig.l.
Na rozdfl od této subspecie, která zaujímá největší část areálu
druhu, je rozšüenĺ dalších tří podruhů omezeno na území
rozlohou nesrovnatelně menší: (I) subsp. gaudinianum
(JORD.)DVOŘÁKOVÁje pravděpodobněendemická v pohoří
Jura v jz. Alpách, (2) subsp.calaminare (LEJ.) DVOŘÁKOVÁ
rostoucí výhradně na substrátech s vysokým obsahem solí
těžkých kovů, je ostrůvkovitě rozšrená při s. Okraji Německé
vrchoviny,(3) subsp.tatrense(ZAPAL) DVOŘÁKOVÁje endemi-
tem vyšších pohoří Západních Karpat. Charakteristickou
vlastností subsp. caerulescensje její sklon k vytváření rozlič-
ných lokálních typů. Příčinou je jednak její velmi nesouvislé,
ostrůvkovité rozšíření, jednak vysoce převládající autogamické
opylování. Za těchto okolností v populacích subsp. caerules-

cens značně převládají homozygotní biotypy. U nás je jejich
phNadem lokální typ rostoucí v údolí stř. Vltavy. Vyznačuje se
nižším vzrůstem a poněkud delšími, bledě lilákovými korunní-
mi lístky; v naší starší literatuře je uváděn pod jménem T.alpe•
Stre var. pseudocalaminare DOMIN.Obdobně jistou fenotypo-
vou svéramost lze pozorovat např. u populací subsp. caerules-
censz Jizerských hor nebo z hadcových substrátú v údolí stř.
Jihlavy.

Ekologie a cenologie: Podhorské louky,
pastviny, řídké lesy a lesní okraje, travnaté a keř-
naté stráně říčních údolí, místy pobřežní lemy
a aluviální louky. Poměrně často také okraje cest,
silniční příkopy a železničnínáspy (zvl. v říčních
údolích); místy parkové a zahradní trávníky. Na
svěžích, živinami bohatých, slabě kyselých, často
humózních půdách růmého mechanického slože-
ní. Ve víceméně přirozených i do značné míry
antropicky ovlivňovaných travinných společen-
stvech řazených do řádů Arrhenatheretalia a Nar-
detalia.

Rozšíření v ČR: Vyskytujesejednakv hor-
natýchoblastechsz.a s.Čecha sv.Moravy(pře-
devšímKrušnéhory,Doupovskéhory,Českéstře-
dohoří, Lužické a Jizerské hory, Moravskoslezské
Beskydy), jednak v říčních údolích, a to zejména
ve stř., j. a sz. Čechácha na jz. a sv. Moravě
(víceméněsouvislena stř. a dol. Vltavě, dol. Luž-
nici a dol. Sázavě, Berounce, stř. Ohři a dol. Labi,
na celé Jihlavě s výjimkou nejdolejšího toku, dok.
Oslavě,stř. Dyji a stř. Bečvě). Kromě těchto ob-
lastíjsou v ČR ještěmenšíohniskavýskytujako
např. Brdy a jejich podhůří, Džbán, Šluknovsko
a Frýdlantsko, Podkrkonoší, stř. tok Jizery, okolí
Svitav a Moravské Třebové. Izolované, nepochyb-
ně jen přechodné výskyty na stř. Labi, stř. Sázavě,
Svratcea Svitavějsou novějšlło data (z posledních
20 let) a potvrzují antropogenníšířenídruhu z ob-
lastí souvislejšího rozšíření. V budoucnu lze oče-
kávat jeho další šffení zejména podél vodních to-
ků, železničních tratí a silnic v říčních údolích.
Není známývýskyt druhu na Šumavěa v jejím
blízkém podhůří, v Novohradských horách a v
Českémlese(pozoruhodnáabsence!).Svýjimkou
výskytu na Jihlavě a Dyji a nesporně druhotného
výskytu v Olomouci chybí druh v Panonském
termofytiku. Těžiště rozšíření v suprakolinním,
řidčeji submontánním stupni, zřídka a jen místy ve
stupni planárním a montánním (min.: na Labi
mezi Litoměřicemi a Děčínem, ca 135—150 m;
max.: vrchol Klínovce v Krušných horách, ca
1200m, Radhošť,ca 1000m). Územímprobiliá
východní areálová hranice nominátní subspecie.
— Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 121.

Tab. 39: I Thlaspi perfoliatum, Ia — plod. — 2 T. montanum, 2a — plod. — 3 Iberis sempervirens, 3a — plod.

176 Thiaspi

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(d

2a

[TAB. 391 177

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 1.Doup.pah.(zvl.sz.část),'2. Stř.Poohří(Žatec;Postolo-
prty; Louny a bližší okolo, 3. Podkruš. pán„ 4b. Lati. střed.,
5. Terez. kotl., 6. Džbán (Bílichov; Nové Strašecí),7. Středo-
čes. tab. (Veltrusy; Velvary; Nelahozeves),8. Ces. kras (zvl.
údolí Berounky), 9. Dol. Povlt., 10. Praž. ploš. (jz část), I I.
Stř. Pol. (Mělník), 12.Dol. Pojiz (niva Jizery), 15. Vých. Pol.
(LabskéChrčice), 16. Znoj.-brn. pah. (údolí Jihlavy po Dolní
Kounice; celé údolí Dyje; Jaroslavice),21. Haná (Olomouc-
-Lazce). — M: 22. Halštr. vrch., 24. Hor. Poohří (Františkovy
Lázně;Ostrov), 25. Krušn.podh., 28b.Kaň. Teplé (zvl. na dol.
toku Teplé), 29. Doup. vrchy, 31. Plz. pah. (jen údolí Mže
a bližší okolí Plzně), 32. Křivokl., 35. Podbrd. (s. část), 37.
Šum.-novohr.podh.(Strakonice),38.Bud.pán. (ČeskéBudě-
jovice), 40. Jihočes. pah. (údolí Vltavy), 41. Stř. Povlt., 42.
Votic. pah.(Vrchotovy Janovice),44. Mileš. střed.,45. Verner.
střed.,46. Lab.písk.(údolí Labe),47. Šluk.pah. (roztr,),49.
Frýdl. pah.(roztr.), 50. Luž. bory, 53.Podješ.,54. Ješ.hřb., 55.
Čes.ráj (údolíJizeryapřilehláčástMaloskalska),56.Podkrk.
(údolíJizeryaKamenice;SvobodanadÚpou; MaléSvatoňo-
vice),57.Podzvič.(Kuks),63.Českomor.mezih.(meziSvitava-
mi a Moravskou Křenov u Jevíčka), 66. Hornosáz.
pah. (Světlánad Sázavou),67. Českomor.vrch, (Žďár nad
Sázovou;Špičáku Třeště',Mirošov;Horní Cerekev;Počátky;
bližší okolí Jihlavy), 68. Mor. podh. Vysoč. (Doubravník; okolí
Blanska; Soběšice a Babí lom s, Od Brna; Ketkovice; celé údolí
Jihlavya Dyje),71. Drah.vrch.(Hradečnáu Litovle; Žárovi-
ce), 73a. Rychleb. vrch. (Travná u Javorníka), 74b. Opav, pah.
(Opava;Komárov), 75.Jes.podh. (jen v jv. okrajovéčásti),76.
Mor. brána, 78. B. Karp. les. (ValašskéKlobouky), 80. Stř.
Pobeč.,81. Host. vrchy (Hostýn), 82. Javom. (Halenkov; Pa-
pajskésedlo),84.Podbesk.pah. (Staříč). —O: 85.Kruš. hory,
87. Brdy, 92. Jiz. hory, 93. Krk. (okolí Harrachova), 95. Orl.
hory (Mladkov u Lichkova), 99a. Radh. Besk. (Radhošt).

Cetkové rozšíření: Nominátní poddruh ostrůvkovitě,
s těžištěm rozšíření v hornatých oblastech z. a stř. Evropy a v
Alpách; roztroušeně ve Velké Británii, Na východ do v. a sv.
Alp., z. Maďarska, do Malých Karpat, Javorníků a Moravsko-
slezských Beskyd. V Dánsku a Skandinávii zavlečený a zdo-
mácnělý. K rozšíření dalších tří subspeciĺ viz text v oddlu
Variabilita. — Mapy: MEUSELet al, 1965: 180 (ut T. alpestre

5. Thlaspi kovatsii HEUFE— penízek Kovatsův

Thlaspi kovatsii HEUFFELFlora, Regensburg, 36: 624,
. —Syn. : ThlaspilongiracemosumSCHURÖsterr.Bot.1853

Z. 8: 22, 1858. — Noccaeakovatsii (HEUFF.)F. K. MEYER
Feddes Repert. 84: 461, 1973. — Thlaspi cochleariforme DC.
sensuauct. fl. rom., non orig. — T. alpinum CRANTZsensu
auct. fl. rom., non orig.

Exsikáty: Extra fines: FI. Rom. Exs., no 153.

Vytrvalé, poměrně hustě trsnaté, trávozelené
byliny s výběžkatým oddenkem a zčásti sterilními,
zčásti plodnými listovými růžicemi. Lodyhy pří-
mé, 12—25 cm vys., oblé, lysé. Přízemní
listy v růžici, i za plodu zachované, živé; jejich
Čepelšir. eliptická až skoro okrouhlá, se zaokrou-
hlenou, uťatou nebo mírně srdčitou bází, velmi
náhle zúžená v řapík; lodyžní listy šir. vejčité až
vejčité, širokými zaokrouhlenými oušky objímavé,
v dol. a stř. části lodyh obvykle ± stejně dl. jako
lodyžní články. Hrozen často větvený, za plodu

178 Thiaspi

velmi prodloužený, řídký. Kališní lístky
2,0—2,5 mm dl., žlutozelené; korunní lístky
3,5—4,5 ( —5,0) mm dl., bílé; delší (vnitřní) tyčin-
ky kratší než korunní lístky, prašnôcy i po vypylení
žlutavé.Šešulkypodlouhleobvejčité,až 2x delší
než široké, úzce křídlaté; křídla při bázi plodu
téměř nezřetelná, v hor. části zaokrouhlená, při-
bližně 3 x užší než pouzdro; výkrojek velmi měl-
ký, tvaru širokého otevřeného písmene V, u mla-
dých plodů často nezřetelný(šešulky ± zaokrou-
hlené); čnělka 1,0—1,7 mm dl., nápadně přečnívá
výkrojek. Semena po 3—5 (—7) v pouzdru, elip-
soidní, přibližně 1,5 mm dl., žlutohnědá, hladká.
IV—V. Hkf.

2n 14(extra fines)
V ČRjen druhotněnajediné lokalitě(68.Mor.

podh. Vysoč.: Tetčice jz. od Brna), kde roste při
železničním náspu. Těžiště přirozeného výskytu
druhu T kovatsii leží v Rumunsku; druh je s nej-
větší pravděpodobností východokarpatským en-
demitem.Údajeo výskytudruhu T.kovatsiiv bal-
kánských zemích jsou mylné a týkají se jiných
druhů.

6. Thlaspi montanum L — penízek horský
Tab. 39/2

Thiaspi montanum UNNAEUSsp. Pl. 647, 1753. —Syn. :
Noccaea montana (L.) F. K. MEYERFeddes Repert. 84: 461,
1973.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs.,no 57.
— FI. Čechoslov.Exs.,no 14. — n. Exs. Reipubt.Bohem.
Slov., no 221, 724 et 1051. — PETRAK FI. Bohem. Morav, Exs.,
no 744. — Extra fines: DORFLERHerb. Norm., no 5420. — FI.
Exs. Austro-Hung., no 80. — FI. Hung. Exs., no 964.

Vytrvalé, obvykle sytě namodrale zelené byli-
ny s plazivými výběžky a zčásti sterilními, zčásti
plodnými listovými růžicemi. Lodyhy přímé,
10—20 (—25) cm vys., nevětvené,oblé, lysé. Pří-
zemní listy v růžici, podlouhle eliptické až eliptic-
ké nebo obvejčité, řapíkaté, ± celokrajné, mírně
kožovité; fertilní růžice i za plodu zachovalé, ob-
vykle pouze s 1 květonosnou lodyhou; lodyžní
listy podlouhle vejčité, srdčitou až srdčitě střelovi-
tou báň objímavé, celokrajné nebo velmi mělce
oddáleně vykrajovaně zubaté, ± k lodyze přitis-
klé, obvykle zřetelně kratší než lodyžní články.
Květy poměrně velké, v jednoduchých nevětve-
ných hroznech; kališní lístky podlouhle vejčité,
2,0—3,0 (—3,5) mm dl., občas fialově naběhlé,
s úzkým bělavým blanitým lemem; korunní lístky
obvejčité, 5—7 mm dl., bílé, alespoň 2 X delší než
kalich; delší (vnitřní) tyčinky zřetelně kratší než
korunní lístky, prašníky za zralosti i později, po
vypylení,žlutavé.Šešulkyširoceobvejčité,(4—)
6—8 mm dl., nanejvýš 1,5X delší než šir., s široce

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zaokrouhlenou, výimečně krátce klínovitě zúže-
nou bází, lžícovitě prohnuté, i v dol. části poměrně
široce křídlaté; křídla při výkrojku zaokrouhlená,
0 1/2— 1/3 užší než pouzdro; čnělka 1,3—
—2,0mm dl., zřetelně delší než výkrojek šešulky.
Semena po 2—3 v pouzdru, elipsoidní, mírně
zploštělá, 1,5—2,0 mm dl., žlutohnědá, hladká.
IV—V. Hkf.

2n = 28(ČR: 8. Čes.kras,41.Stř.Povlt.)
Ekologie a cenologie: Skalnaté a keřnaté

stráně, skalní ostrožny a řídké bory hluboce zaříz-
nutých, mnohdy kaňonovitých údolí, řidčeji světlé
doubravy. Obvykle mělké skalní půdy na vápen-
cích, hadcích, opukách a jiných bazických horni-
nách. Ve společenstvech svazů Seslerio-Festucion
glaucae, Asplenio cuneifolii-Armerion serpentini,
Asplenion serpentini, s malou účastí též v někte-
rých společenstvech řádu Quercetalia pubescen-
tis.

Rozšíření v ČR: Vzácně.V Čecháchčastěji
jen v Českémkrasu; výskyt na několikamálo
dalších lokalitách (okolí Litoměřic, Bflichovské
údolíve Džbánu,dol. Povltavía Želivskápřehra-
da) je jen velmi omezenérozlohy. Ostatní údaje
zČechjsoudoznačnémíry spornéanovějineově-
řené.Na Moravěvzácněv jz. podhůříČeskomo-
ravské vrchoviny (údolí Svratky, Bobravy a Jihla-
vy). Jenv kolinním a suprakolinnímstupni (min.:

37. Aethionema R. BR.— sivutka * )

Radotín, Radotínské údolí, ca 210 m; max.: okolí
Karlštejna,ca380m).Územímprobíhásv.areálo-
váhranice.—Mapy:SLAVIKZpr. Čs.Bot. Společ.
6: 65, 1971;ŠMARDAXM 1963:244 (Morava);
SLAVIK•FKS 1990: 121.

T: 4b. Lab.střed. (jen v blízkémokolí Litoměřic: Bílá
stráň u Pokratic; vrchKnobloškaa Dubina; Kamýk), 6. Džbán
(Bflichov),8. Čes.kras,9. Dol. Povlt. (LibčicenadVltavou),
16. Znoj.-brn. pah. (Želešicejv. OdStřelic).—M: 41. Stř.
Povlt. (sz část Želivsképřehrady),68. Mor. podh. Vysoč.
(Veverská BítyŠka; Mohelno; Dukovany; údolí Dyje jv. od
Vranova nad Dyjí — zde pravděpodobně jen na rakouské
straně).

Doložené,alesporné(pravděpodobněmylně lokalizované
nebo z kultury pocházejícídoklady) a novějineověřenévýsky-
ty: Krupka v Podkrušnohoří,Březina poblíž Bochovav Dou-
povskýchvrších,Vrbka nedalekoBudyněnad Ohří, Chotěšiny
u Litomyšle, Kostelany v Chřibech.— Mylné literární údaje
vzniklé záměnou s Thlaspi caerulescens:Teplice, Červený
Hrádek u Jirkova, Vranov u Sokolova, Plzeň-Bukovec, Hlubo-
ká nad Vltavou, Kateřina a Zadní Chalupy u Nýrska (zde
— podobně jako u Mikulova na Moravě — nepravděpodobný
i výskyt T. caerulescens),Hranice naMoravě, Moravská Třebo-
vá, mezi Blanskema Kateřinou (srovnej rozšíření T. caerules-
censJ. et C. PRESLsubsp. caerulescens).

Celkové rozšíření: Velmi ostrůvkovité, soustředěné
do většího počtu arel a na jednotlivá víceméně izolovaná
naleziště. Pahorkatinné a hornaté oblasti z. a stř. Evropy, na
východ do v. podhůří Alp v Rakousku, sz. Maďarska a hornaté
jz. částiSlovenska.Údajeo výskytuv Pyrenejích,s. Itálii a v
Jugosláviisetýkajíjinýchdruhů.—Mapy:MEUSELeta).1965:
180.

Aethionema R. BROWNin MON Hort. Kew., ed. 2, 4: 80, 1812.

Vytrvalé, lysé byliny nebo polokeře. Listy celistvé, celokrajné, přisedlé, Často poněkud masité.
Kališní lístky široce blanitě lemované, vnitřní vakovitě vyduté; korunní lístky nehetnaté, s celokrajnou
čepelí; 4 vnitřní tyčinky s křídlatými nitkami, po obou stranách vnějších tyčinek 2 malá nektaria,
mediánní nektaria zpravidla chybějí. Plody úzkopřehrádečné, velmi smáčknuté, ploché nebo lícovitě
prohnuté šešulky, jejich křídla široká (alespoň tak jako plod), na obvodu zpravidla vroubkovaná nebo
mělce oddáleně vykrajovaně zubatá, často paprsčitě pruhovaná. Semena po 1—4 v pouzdru, nekřídla-
tá; osemení při navlhčení někdy slizovatí; klíček hřbetokořenný nebo bokokořenný. — Asi 40 druhů,
převážněve v. Středozemí,Íránu a na Kavkaze.— Entomogam.

1. Aethionema grandiflorum Bołss. et HOHEN. bližně 2—3 cm dl., na krátkých sterilních větév-
— sivutka velkokvětá Tab. 40/3 kách poněkud masité, často jen 0,5 cm dl. Květy

v krátkých, hustých, za plodu prodlouženýchÄethionema grandiflorum BOISSIERet HOHENACKERin
BOISSIERDiagn. Pl. Orient. Nov., ser. 1, 2/8: 42, 1849. hroznech; korunní lístky sytě růžově lilákové,
— Syn. : Aethionema pulchellum Bołss. et HUEr in Borss. (5—) 8—11mm dl., zpravidla nehetnaté,sobvej-Diagn. PI. Orient. Nov., ser. 2, 3/5: 43, 1856.

čitou 3älnou Čepelí,až 4 X delší než kalich. Plod-Vytrvalé, v dol. částechzdřevnatělé byliny ne-
ní stopky 3—4 mm dl., z přitisklé báze obloukovi-bo nízké polokeře se silným vícehlavým kořenem.
tě odstálé.Šešulkyširoceobvejčitéaž téměř ok-Květonosné lodyhy 15—30 cm vys., oblé, obvykle
rouhlé, 8—10 mm dl., od báze zřetelně křídlaté;jednoduché. Listy podlouhle čárkovité ažčárkovi-
křídla na celém obvodu mělce nepravidelně vy-té, tupé, zúženou bází přisedlé, světle sivozelené,
krajovaně zubatá, při výkrojku tupá až zaokrou-ojíněné, na květonosných lodyhách ploché, při-

*) ZpracovalaM. Dvořáková

Thlaspi / Aethionema 179

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

